Дело № 2-33/2025

22RS0021-01-2024-000520-11

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

03 июня 2025 г. г. Заринск

Заринский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего Федорова И.А.

при секретаре Буйловой О.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску ПАО Сбербанк в лице филиала – Алтайское отделение №8644 к ФИО1 о взыскании задолженности по кредитному договору, 

у с т а н о в и л :

Представитель ПАО Сбербанк в лице филиала – Алтайское отделение №8644 обратился в суд с исковым заявлением в котором просил взыскать сумму задолженности по счету международной банковской карты № по состоянию на 11.12.2024 в размере 207944,71 руб., в том числе: 

- просроченные проценты – 32686,67 руб.;

- просроченный основной долг – 174953,72 руб.; 

- неустойка – 304,32 руб.;

- судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 7238,34 руб. 

В обоснование иска указано, что ПАО Сбербанк России и Г. заключили договор на предоставление возобновляемой кредитной линии посредством выдачи кредитной карты Сбербанка с предоставленным по ней кредитом и обслуживанием счета по данной карте. Ответчику была выдана кредитная карта по эмиссионному контракту №99ТКПР23080900545620 от 09.08.2023. Также Ответчику был открыт счет № для отражения операций, проводимы с использованием кредитной карты в соответствии с заключенным договором. Процентная ставка за пользование кредитом 25,4% годовых. Поскольку платежи по Карте производились Заемщиком с нарушением в части сроков и сумм обязательных к погашению, за Заемщиком согласно расчету за период с 01.04.2024 по 11.12.2024 (включительно) образовалась просроченная задолженность в сумме 207944,71 руб. Заемщик Г. умер. Предполагаемым наследником является ФИО1. 

Истец надлежащим образом извещен о времени и месте рассмотрения дела, своего представителя в суд не направил, в исковом заявлении имеется ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя истца.

Ответчик ФИО1, являясь законным представителем ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4, в судебном заседании указала, что ей известно о том, что ФИО5 оформил кредитную карту, оформление происходило по телефону, сим-карта установленная в котором приобреталась на имя брата, который также умер.

Третье лицо военный комиссариат г. Заринск, Залесовского муниципального округа, Заринского и Кытмановского районов Алтайского края извещен о времени и месте рассмотрения дела, своего представителя не направил. 

Третье лицо войсковая часть № 45863 извещена о времени и месте рассмотрения дела, своего представителя не направила.

Третье лицо войсковая часть № 54691 извещена о времени и месте рассмотрения дела, своего представителя не направила. В иныормации указано, что Г. в военную часть не пребывал. (том 2 л.д. 39)

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствии не явившихся лиц.

Суд, исследовав материалы дела, приходит к следующему:

Так, в силу статье 160 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) сделка в письменной форме должна быть совершена путем составления документа, выражающего ее содержание и подписанного лицом или лицами, совершающими сделку, или должным образом уполномоченными ими лицами. Двусторонние (многосторонние) сделки могут совершаться способами, установленными пунктами 2 и 3 статьи 434.

Согласно статье 432 Гражданского кодекса РФ договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Существенными являются условия о предмете договора, условия которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение.

Договор в письменной форме может быть заключен путем составления одного документа, подписанного сторонами, а также путем обмена документами посредством почтовой, телеграфной, телетайпной, телефонной, электронной или иной связи, позволяющей достоверно установить, что документ исходит от стороны по договору.

В соответствии с положениями статьи 434 Гражданского кодекса РФ договор может быть заключен в любой форме, предусмотренной для совершения сделок, если законом или договором для данного вида не установлена определенная форма.

Договор в письменной форме может быть заключен путем составления одного документа, подписанного сторонами, а также путем обмена документами посредством почтовой, телеграфной, телетайпной, телефонной, электронной или иной связи, позволяющей достоверно установить, что документ исходит от стороны по договору.

Письменная форма договора считается соблюденной, если письменное предложение заключить договор принято в порядке, предусмотренном пунктом 3 статьи 438 настоящего Кодекса, согласно которой свершение лицом, получившим оферту, в срок, установленный для ее акцепта, действий по выполнению указанных в ней условий договора (отгрузка товаров, предоставление услуг, выполнение работ, уплата соответствующей суммы и т.п.) считается акцептом, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или не указано в оферте.

В силу пункта 1 статьи 428 Гражданского кодекса Российской Федерации заключаемые банком с гражданами потребительские кредитные договоры являются договорами присоединения, поскольку условия данных договоров определяются в типовых формах и могут быть приняты потребителем не иначе как путем присоединения к предложенному договору в целом.

Согласно ч.1 ст. 307 ГК РФ в силу обязательства одно лицо (должник) обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определенное действие, как то: передать имущество, выполнить работу, оказать услугу, внести вклад в совместную деятельность, уплатить деньги и т.п., либо воздержаться от определенного действия, а кредитор имеет право требовать от должника исполнения его обязанности.

Согласно ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В силу ч.1 ст. 310 КГ РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.

В соответствии с частью 1 статьи 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

В соответствии с пунктом 1 статьи 819 Гражданского кодекса Российской Федерации по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты за пользование ею, а также предусмотренные кредитным договором иные платежи, в том числе связанные с предоставлением кредита.

Часть 1 статьи 809 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов за пользование займом в размерах и в порядке, определенных договором. При отсутствии в договоре условия о размере процентов за пользование займом их размер определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды.

Отношения в области использования электронных подписей при совершении гражданско-правовых сделок регулируются Федеральным законом от 06.04.2011 N 63-ФЗ "Об электронной подписи" (далее- Закон об электронной подписи). В соответствии с часть 2 статьи 6 названного закона (в редакции, действующей на день предполагаемого заключения договора займа от 05.10.2022) Информация в электронной форме, подписанная простой электронной подписью или неквалифицированной электронной подписью, признается электронным документом, равнозначным документу на бумажном носителе, подписанному собственноручной подписью, в случаях, установленных федеральными законами, принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами, нормативными актами Центрального банка Российской Федерации (далее - нормативные правовые акты) или соглашением между участниками электронного взаимодействия, в том числе правилами платежных систем (далее - соглашения между участниками электронного взаимодействия). Нормативные правовые акты и соглашения между участниками электронного взаимодействия, устанавливающие случаи признания электронных документов, подписанных неквалифицированной электронной подписью, равнозначными документам на бумажных носителях, подписанным собственноручной подписью, должны предусматривать порядок проверки электронной подписи. Нормативные правовые акты и соглашения между участниками электронного взаимодействия, устанавливающие случаи признания электронных документов, подписанных простой электронной подписью, равнозначными документам на бумажных носителях, подписанным собственноручной подписью, должны соответствовать требованиям статьи 9 настоящего Федерального закона.

Таким требованием, в частности, являются правила определения лица, подписывающего электронный документ, по его простой электронной подписи.

Способ достоверного определения лица, выразившего волю, который определяется законом, иными правовыми актами и соглашением сторон, а также осведомленность лица, заключающего сделку, относительно существа сделки и ее содержания, судом проверена, ответчик не отрицал факт заключения договора и поступление денежных средств на счет наследодателя, возражений от ответчика не поступило.

Судом установлено, что 06.08.2011 Г. обратился в ПАО Сбербанк с заявлением на банковское обслуживание. (том 1 л.д. 34) 

09.08.2023 Г. обратился с заявлением-анкетой на получение кредитной карты. (том 1 л.д. 32-33)

Согласно индивидуальным условиям выпуска и обслуживания кредитной карты ПАО Сбербанк Г. предлагал заключить договор на выпуск и обслуживание кредитной карты ПАО Сбербанк, открытие счета для учета операций с использованием карты и предоставление возобновляемой кредитной линии для проведения операций по карте, состоящий в совокупности из настоящих Индивидуальных условий, Общих условий выпуска и обслуживания кредитной карты ПАО Сбербанк, Памятки клиента по вопросам использования Дебетовых и Кредитных карт, Платежных счетов, открытых в ПАО Сбербанк, Альбома тарифов на услуги, предоставляемые ПАО Сбербанк физическими лицами, в рамках которого просил открыть банковский счет и выдать кредитную карту. Лимит кредита установлен в сумме 175000 рублей. (п. 1.1. Договора) Договор вступает в силу с даты акцепта Банком предложения Клиента о заключении Договора и действует до полного выполнения Клиентом и Банком своих обязательств по договору (п. 2.1 Договора) Срок уплаты Обязательного платежа определяется в ежемесячных Отчетах по карте предоставляемых клиенту, с указанием Даты платежа, до наступления которой Клиент обязан пополнить счет, а также суммы обязательного платежа и общей задолженности на дату отчета. (п. 2.5 Договора) Срок возврата общей задолженности указывается Банком в письменном уведомлении, направленном Клиенту при принятии решения о востребовании Банком суммы общей задолженности в связи с нарушением или ненадлежащим исполнением клиентом договора. (п. 2.6 Договора) Процентная ставка 25,4% годовых. (п. 4.1) Ответственность заемщика за ненадлежащее исполнение условий договора в виде неустойки 36% годовых от остатка просроченного основного долга и неустойки 36% от суммы просроченных процентов. (п. 12 Договора) Клиент подтверждает, что ознакомлен с содержанием Общих условий, Тарифов Банка, Памятки, согласен с ними и обязуется их выполнить. (п. 14 Договора) Клиент просил подключить услугу уведомления об операциях к карте (п. 21 Договора) (том 1 л.д. 35-37)

Предоставлены тарифы по картам, памятка держателя карт ПАО Сбербанк (том 1 л.д. 38-44, 45-49)

Представлено подтверждение акцепта оферты через простую ЭПЦ посредством СМС по договору. (том 1 л.д. 17, 53, 59)

Факт принадлежности абонентского номера № Ш., не исключает идентификацию Г. Ответчик ФИО1 пояснила, что ее муж Г. оформил кредитную карту через свой мобильный телефон №, при этом сим карта установленная в телефоне, приобреталась по документам брата – Ш., который умер задолго до оформления кредита. 

Факт получения абонентом СМС от ПАО Сбербанк подтверждается данными ПАО «ВымпелКом» (том 1 л.д. 126-128) 

Согласно общих условий выпуска и обслуживания кредитной карты ПАО Сбербанк карта может быть выпущена на физическом носителе (пластике) с указанием на карте имени и фамилии Клиента («именная» карта) либо без указания на карте имени и фамилии Клиента («неименная» карта с моментальной выдачей); без физического носителя (цифровой тип выпуска) п. 3.1 Условий. Применение аналога собственноручной подписи/простой электронной подписи Клиента в рамках договора осуществляется в порядке и на условиях, предусмотренных правилами электронного взаимодействия (Приложение 3 к «Условиям банковского обслуживания физических лиц ПАО Сбербанк») п. 3.13 Условий. Банк предоставляет Клиенту кредитные средства для совершения операций по Счету карты в пределах Лимита кредита и при отсутствии или недостаточности собственных средств Клиента на Счете в соответствии с разделом 1 Индивидуальных условий п.5.1 Условий. Датой выдачи кредита является дата отражения операций по Счету карты п. 5.2 Условий. Проценты начисляются на сумму Основного долга с даты отражения операции по Счету (не включая эту дату) до даты погашения задолженности (включительно) п. 5.3. Клиент обязан досрочно погасить по требованию Банка оставшуюся сумму Основного долга вместе с причитающимися процентами за пользование кредитом, указанную в соответствующем письменном уведомлении, направленном посредством почтовой связи по адресу, указанному Клиентом в Индивидуальных условиях, в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Клиентом договора п. 5.8 Условий. Оформление NFS –карты осуществляется клиентом самостоятельно: через соответствующее мобильное приложение на мобильном устройстве путем ввода/сканирования реквизитов карты, к которой выпускается NFS –карта, и ввода кода подтверждения, полученного клиентом в виде SMS-сообщения на номер мобильного телефона, зарегистрированный для доступа к SMS –банку; через мобильное приложение банка п. 10.2.5 Условий. Выпуск карты с цифровым типом выпуска и открытия счета карты осуществляется на основании Индивидуальных условий, оформленных клиентом в «Сбербанк Онлайн» п. 10.5.2 Условий. (том 1 л.д. 63-72)

Перечисление денежных средств в сумме 174953,72 рубля на счет Г. подтверждается выпиской по счету, расчетом задолженности. (том 1 л.д. 55-57)

Факт получения денежных средств ответчиком не оспаривался.

07.11.2024 в адрес ФИО1 направлено требование о досрочном возврате суммы кредита, процентов за пользование кредитом по состоянию на 06.11.2024 в сумме 204609,13 руб. Определен срок оплаты до 09.12.2024 года. (том 1 л.д. 51-52) 

Сведений об исполнении со стороны Г. требований истца суду также не предоставлено.

Согласно части 1 статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ) каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Суд соглашается с расчетом задолженности по сумме основного долга 174953,72 руб., процентам 32686,67 руб., неустойке 304,32 руб. представленным истцом. (том 1 л.д. 55-57) Расчет проверен, признан правильным и арифметически верным, соответствует фактическим обстоятельствам дела и требованиям закона. 

Г. умер в мае 2024. (том 1 л.д. 91)

После смерти Г. открыто наследственное дело 146/2024. (том 1 л.д. 61)

Наследственная масса состоит из:

- 1/4 доля в праве общей собственности на земельный участок, находящийся по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № кадастровая стоимость на 01 мая 2024 года составляет 27211 руб. 58 коп.; 

- 1/4 доля в праве общей собственности на жилой дом, находящийся по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № кадастровая стоимость на 1 мая 2024 года составляет 133566,09 руб. 

- денежные средства, находящиеся в ПАО «Сбербанк» на счете № руб. 44 коп. (том 2 л.д. 23)

С заявлением о принятии наследства к нотариусу обратилась ФИО1, как в своих интересах, так и в интересах несовершеннолетних детей ФИО2, ФИО3, ФИО4. (том 1 л.д. 94-102) 

Согласно выписки из ЕГРН за правообладателем Г. числятся объекты недвижимости: 1/4 земельного участка № по адресу: 

<

адрес>, 1/4 здания по указанному выше адресу, кадастровый №. (том 1 л.д. 130-142) 

Согласно информации пункта отбора на военную службу по контракту г. Барнаула Г. назначен на военную службу по контракту в в/ч 54691 сроком на 1 год с 22.10.2023. (том 1 л.д. 218)

В мае 2024 года рядовой Г. скончался в военной части 45863, причина смерти не установлена. Сведений о признании Г. инвалидом 1 группы нет. (том 1 л.д. 207) 

Согласно извещения военной части 45863 Г., 

<

данные изъяты>, стрелок мотострелкового отделения (во взводе -3) мотострелкового взвода (в роте -3) мотострелковой роты мотострелкового батальона 30 отдельной мотострелковой бригады 2 гвардейской общевойсковой армии Центрального военного округа, в мае 2024 года в Самарской области Волжского района пгт. Рощинский 1А, скончался по неизвестной причине. Смерть наступила в период прохождения действительной военной службы и не связана с исполнением обязанностей военной службы. (том 1 л.д. 208)

Согласно медицинского свидетельства о смерти серии 

<

данные изъяты> причина смерти Г. неизвестна. (том 1 л.д. 233) 

Согласно ч. 2 ст.1 Федеральный закон от 07.10.2022 N 377-ФЗ "Об особенностях исполнения обязательств по кредитным договорам (договорам займа) лицами, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, лицами, принимающими участие в специальной военной операции, а также членами их семей и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (Далее по тексту Закон №377-ФЗ) заемщик вправе в любой момент в течение времени действия кредитного договора, но не позднее 31 декабря 2025 года обратиться к кредитору с требованием об изменении условий кредитного договора в соответствии с настоящей статьей, предусматривающим приостановление исполнения заемщиком и всеми лицами, участвующими в обязательстве на стороне заемщика, своих обязательств на льготный период.

Согласно ч.1 ст. 2 Закона №377-ФЗ в случае гибели (смерти) военнослужащего, если он погиб (умер) при выполнении задач в период проведения специальной военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, или в случае объявления судом военнослужащего умершим, а также в случае признания военнослужащего инвалидом I группы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, обязательства военнослужащего по кредитному договору, за исключением обязательств по кредитному договору, указанных в части 1.1 настоящей статьи, прекращаются. Причинная связь увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, приведших к смерти военнослужащего или признанию военнослужащего инвалидом I группы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, с выполнением им задач в ходе проведения специальной военной операции устанавливается военно-врачебными комиссиями и (или) федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы.

Обязательства гражданина, призванного на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащего, проходившего военную службу по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации (за исключением военнослужащего, замещающего воинскую должность курсанта военной профессиональной образовательной организации, военной образовательной организации высшего образования, находящихся в ведении Министерства обороны Российской Федерации), иного гражданина, не проходящего военную службу, заключивших не ранее 1 декабря 2024 года контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации сроком на один год и более для выполнения задач специальной военной операции, и (или) его супруги (супруга), вытекающие из кредитного договора, в случае, если до 1 декабря 2024 года вступил в законную силу судебный акт о взыскании задолженности по этим обязательствам и (или) в целях исполнения таких обязательств банку или иной кредитной организации выдан исполнительный документ и (или) по заявлениям названных организаций возбуждено исполнительное производство (исполнительный документ предъявлен к исполнению), прекращаются в части, не превышающей в совокупности 10 миллионов рублей, со дня заключения указанного контракта. (ч.1 ст. 2.1 Закона №377-ФЗ)

Данная норма не применима в связи с заключением контракта ранее 1 декабря 2024, а также наступлением смерти в период прохождения действительной военной службы и не связана с исполнением обязанностей военной службы (22.10.2023).

Согласно информации инспекции гостехнадзора Алтайского края Г. тракторов, самоходных машин, прицепов не имеет. (том 1 л.д. 92)

Транспорта за Г. не зарегистрировано, что подтверждается справкой МО МВД России «Заринский». (том 1 л.д. 104)

В соответствии со статьей 418 ГК РФ обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника (пункт 1).

В силу статьи 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя.

Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага.

Из пункта 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" следует, что имущественные права и обязанности не входят в состав наследства, если они неразрывно связаны с личностью наследодателя, а также если их переход в порядке наследования не допускается Гражданским кодексом Российской Федерации или другими федеральными законами (статья 418, часть вторая статьи 1112 ГК РФ). В частности, в состав наследства не входят: право на алименты и алиментные обязательства (раздел V Семейного кодекса Российской Федерации), права и обязанности, возникшие из договоров безвозмездного пользования (статья 701 ГК РФ), поручения (пункт 1 статьи 977 ГК РФ), комиссии (часть первая статьи 1002 ГК РФ), агентского договора (статья 1010 ГК РФ).

Согласно статье 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (статья 323). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Смерть должника не влечет прекращения обязательств. Как следует из материалов дела обязанность по оплате задолженности в рамках договора не связана с личностью наследодателя и должна быть включена в состав наследства. 

В силу п.2 ст. 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В соответствии со статьей 1111 Гражданского кодекса РФ наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. (часть 1 статьи 1153).

П.1 ст. 1154 Гражданского кодекса РФ установлено, что наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Статьей 1143 Гражданского кодекса РФ предусмотрено, что наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

После смерти наследодателя наследство приняла его супруга ФИО1, обратившись к нотариусу в своих интересах и интересах своих несовершеннолетних детей ФИО2, ФИО3, ФИО4, как законный представитель. (том 1 л.д. 94-99) 

Наследником первой очереди принявшим наследство является супруга наследодателя ФИО1 и несовершеннолетние дети ФИО2, ФИО3, ФИО4. 

Таким образом, требования истца подлежат удовлетворению, в пределах стоимости перешедшего наследственного имущества к наследникам. 

Ответчик не представил своего расчета задолженности по кредитному договору.

Наследственная масса на момент смерти Г. состоит из:

- 1/4 доли в праве общей собственности на земельный участок, находящийся по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №. (том 1 л.д. 135)

- 1/4 доли в праве общей собственности на жилой дом, находящийся по адресу: 

<

адрес>. (том 1 л.д. 130) 

- денежных средств, находящихся в ПАО «Сбербанк» на счете № руб. 44 коп. (том 2 л.д. 23)

Согласно заключения о стоимости имущества № от 28.02.2025 рыночная стоимость на 01.05.2024 1/4 доли в праве общей собственности на земельного участка, находящегося по адресу: 

<

адрес>, составляет 28000 рублей; рыночная стоимость на 01.05.2024 1/4 доли в праве общей собственности на жилой дом, находящийся по адресу: 

<

адрес>, составляет 80000 рублей; (том 2 л.д. 54-56)

Поскольку ФИО1, в том числе как представитель несовершеннолетних ФИО2, ФИО3, ФИО4 является наследником первой очереди, приняли наследство, обратившись с соответствующим заявлением к нотариусу, в связи с чем должны нести ответственность перед взыскателем, в пределах стоимости наследственного имущества.

Денежная сумма подлежит взысканию с ФИО1, в том числе как с законного представителя малолетних ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4, принявших наследство, в пределах стоимости перешедшего наследственного имущества. 

Сторонами в ходе рассмотрения дела доказательств, подтверждающих иной размер рыночной стоимости указанного наследственного имущества на дату открытия наследства, в нарушение статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, не представлено, ходатайств о назначении и проведении судебной оценочной экспертизы, не заявлено, при том, что в силу положений Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, доказательственная деятельность в первую очередь связана с поведением участников процесса, процессуальная активность которых по доказыванию ограничена процессуальными правилами об относимости, допустимости, достоверности и достаточности доказательств.

Документов, подтверждающих полный или частичный возврат денежных средств, в рамках кредитного договора, ответчиком не предоставлено. 

Ответчик не представил доказательств, достоверно свидетельствующих о надлежащем исполнении им условий кредитного договора, контррасчет задолженности не представлен.

Установив данные обстоятельства, суд приходит к выводу о наличии правовых оснований для удовлетворения заявленных требований на сумму 194904,44 руб., сумма рыночной стоимости перешедшего к ответчику наследственного имущества. 

В соответствии со ст. 98 Гражданского процессуального кодекса РФ суд взыскивает с ответчика ФИО1 расходы по уплате государственной пошлины пропорционально удовлетворенным требованиям 93,7%, в размере 6782,32 руб. в пользу ПАО «Сбербанк».

Оплата истцом судебных расходов подтверждена платежным поручением (том 1 л.д. 14).

Руководствуясь ст.ст.194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ :

Исковые требования ПАО Сбербанк в лице филиала – Алтайское отделение №8644 к ФИО1 о взыскании задолженности удовлетворить частично.

Взыскать 194904,44 руб. – задолженность по счету международной банковской карты №, по договору заключенному между Г. и ПАО Сбербанк России, по состоянию на 11 декабря 2024 года, в пользу ПАО Сбербанк ИНН: 

<

***>, адрес юридического лица: 117312, 

<

...> с ФИО1, 

<

данные изъяты>, в пределах стоимости перешедшего наследственного имущества, в том числе как с законного представителя несовершеннолетних ответчиков: ФИО2, 

<

данные изъяты>), в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ПАО Сбербанк расходы по оплате государственной пошлины в сумме 6782,32 руб. 

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Алтайский краевой суд через Заринский районный суд в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Судья И.А. Федоров